tagine del 407, entrambi convocati da Aurelio, primate della Chiesa africana, di cui è nota la vicinanza ad Agostino⁶¹.

Dopo aver ricordato il “*mos Romanus*” a sostegno del carattere monogamico del matrimonio⁶², egli illustra la dottrina della Chiesa in materia di ripudio, la “*evangelica et apostolica disciplina*” cui si richiamano i padri conciliari africani⁶³.

Sui beni del matrimonio, in particolare sul *sacramentum*, che implica l'indissolubilità del vincolo coniugale, il vescovo di Ippona insiste nel *De sancta virginitate*⁶⁴, scritto molto probabilmente insieme al *De bono coniugali*⁶⁵.

Nel *De adulterinis coniugiis*, risalente all'incirca all'anno 419⁶⁶, contrastando le tesi di *Pollentius*, che sosteneva l'ammissibilità di nuove nozze per la moglie che abbia ripudiato il marito adultero, ribadisce il principio dell'indissolubilità del matrimonio, sostenendo la parità tra marito e moglie⁶⁷.

⁶¹ C. CASTELLO, *Norme cit.*, 265 s., part. nt. 9, sottolinea il legame di amicizia che intercorreva tra Aurelio, vescovo di Cartagine e primate della Chiesa africana, al quale si deve la convocazione del concilio del 407, e Sant'Agostino, che nel 401 scrive il *De bono coniugali* e il *De sancta virginitate*, nei quali prende fermamente posizione a favore dell'indissolubilità del vincolo coniugale.

⁶² AUG., *De bono con.* 7.7 (I. Zycha, 1900 = CSEL 41, 196 s.): *possit enim homo dimittere sterilem uxorem et ducere, de qua filios habeat, et tamen non licet, et nostris quidem iam temporibus ac more Romano nec superducere, ut amplius habeat quam unam vivam.*

⁶³ AUG., *De bono con.* 24.32 (I. Zycha, 1900 = CSEL 41, 227): *ad sacramenti sanctitatem illud: uxorem a viro non discedere; quod si discesserit, manere in nuptam aut viro suo reconciliari, et vir uxorem non dimittat. haec omnia bona sunt, propter quae nuptiae bonum sunt: proles, fides, sacramentum.*

⁶⁴ AUG., *De sancta virg.* 12.12 (I. Zycha, 1900 = CSEL 41, 244 s.): *Habeant coniugia bonum suum, non quia filios procreant, sed quia honeste, quia licite, quia pudice, quia socialiter procreant et procreatos pariter, salubriter, instanter educant, quia tori fidem invicem servant, quia sacramentum conubii non violant.*

⁶⁵ J.-P. MIGNE, *Patrologia Latina* 40 cit., 395 s. nt. (a): «*Scriptus circiter annum 401*». Per la datazione del trattato, cfr. *supra*, nt. 60.

⁶⁶ J.-P. MIGNE, *Patrologia Latina* 40 cit., 452 s. nt. (a): (*De coniugiis adulterinis ad Pollentium libri duo*) «*Scripti circiter annum Christi 419*».

⁶⁷ AUG., *De adult. con.* 1.6.6 (I. Zycha, 1900 = CSEL 41, 353): *verum hoc interest, quod nos, quando coniuges ambo christiani sunt, mulieri, si a viro fornicante discesserit, dicimus non licere alteri nubere, a viro autem non fornicante non licere omnino discedere; tu vero dicis, si mulier a viro non fornicante discesserit, non ei licere alteri nubere propter praeceptum; si autem a fornicante discesserit, non ei expedire*

Dell'inscindibilità del vincolo coniugale e della "par forma" tra i coniugi Agostino tratta anche nel *De nuptiis et concupiscentia* scritto al tempo del *De adulterinis coniugiis* per contrastare il pelagianesimo⁶⁸.

Alla critica della legge secolare, che ammette il ripudio e la possibilità di contrarre nuove nozze, si contrappone la "lex evangelii", che le configura invece come "adulterium", equiparando la posizione dei coniugi⁶⁹.

Decisamente diverso al riguardo, come si è visto, l'orientamento espresso dalla *lex* del 421 nella quale Onorio, il *princeps Occidentis* cui sono rivolte le istanze dei vescovi africani, non accoglie le desiderate dei padri conciliari riguardo alla disciplina del ripudio, che Agostino ha già compiutamente teorizzato nel *De bono coniugali* e nel *De sancta virginitate*, poco prima della celebrazione dei concili di Milevi del 402 e di Cartagine del 407, cui egli stesso avrebbe preso parte, e successivamente richiamato nel *De adulterinis coniugiis* e nel *De nuptiis et concupiscentia*, circa un biennio prima che Onorio intervenisse a disciplinare la materia con CTh. 3.16.2.

nubere propter obprobrium. AUG., De adult. con. 1.8.8 (I. Zycha, 1900 = CSEL 41, 355): parem vero esse formam in hac causa viri atque mulieris, ibi ostendit apostolus – quod saepe commemorandum est – ubi, cum dixisset: uxor non habet potestatem corporis sui, sed vir, adiecit atque ait: similiter et vir non habet potestatem corporis sui, sed mulier. AUG., De adult. con. 2.8.7 (I. Zycha, 1900 = CSEL 41, 390): quae cum ita sint, numquid ideo minor est, ac non potius maior et peior virorum impudicitia quam inest illis superba et licentiosa iactantia?

⁶⁸ J.-P. MIGNÉ, *Patrologia Latina*, 44, Parisiis 1865, 414 nt. (a), data il libro I all'inizio del 419; ID., *Patrologia Latina*, 44 cit., 437 nt. (a), per il libro II, indica l'anno 420. Cfr. C. MORESCHINI-E. NORELLI, *Storia della letteratura* II, 2 cit., 563.

⁶⁹ AUG., *De nupt. et concup.* 1.10.11 (C.F. Urba-I. Zycha, 1902 = CSEL 42, 222 s.): *huius procul dubio sacramenti res est, ut mas et femina conubio copulati quamdiu vivunt inseparabiliter perseverent nec liceat excepta causa fornicationis a coniuge coniugem dirimi. hoc enim custoditur in Christo et ecclesia, ut vivens cum vivente in aeternum nullo divortio separetur. cuius sacramenti tanta observatio est in civitate dei nostri, in monte sancto eius, hoc est in ecclesia Christi quibusque fidelibus coniugatis, qui sine dubio membra sunt Christi, ut, cum filiorum procreandorum causa vel nubant feminae vel ducantur uxores, nec sterilem coniugem fas sit relinquere, ut alia fecunda ducatur. quod si quisquam fecerit, non lege huius saeculi, ubi interveniente repudio sine crimine conceditur cum aliis alia copulare conubia – quod etiam sanctum Moysen dominus propter duritiam cordis illorum Israelitis permisisse testatur – sed lege evangelii reus est adulterii, sicut etiam illa, si alteri nupserit.*

3. Per quanto attiene alle decretali pontificie, la mutazione del linguaggio e delle categorie concettuali proprie del diritto romano è attestata da due documenti risalenti rispettivamente al papato di Innocenzo I e di Leone Magno.

A proposito del divieto per i chierici di sposare una vedova o una ripudiata ovvero di contrarre più matrimoni, pena la rimozione dallo *status* clericale, Innocenzo I, nell'*epistula* del 13 dicembre 414 indirizzata ai vescovi della Macedonia, insiste sul concetto secondo cui il battesimo cancella i peccati non il numero delle mogli né i figli nati dalle nozze celebrate prima del battesimo, i quali devono essere ammessi all'*herciscundae hereditatis consortium*" insieme con gli altri figli nati dal matrimonio celebrato dopo il battesimo:

INNOC., *Epist. ad Episc. Maced.* (a. 414) tit. 5. Quid de talium filiis percensetur? Numquid non erunt admittendi in haereditatis consortio, quia ex ea suscepti sunt, quae ante baptismum fuit uxor? Eruntque appellandi vel naturales, vel spurii; quia non est legitimum matrimonium, nisi illud, ut vobis videtur, quod post baptismum assumitur? [...] Quaero, et sollicitus quaero, si una eademque sit uxor ejus qui ante catechumenus, postea sit fidelis, filiosque ex ea, cum esset catechumenus, susceperit, ac postea alios, cum fidelis: utrum sint fratres appellandi, an non habeant postea, defuncto patre, herciscundae haereditatis consortium, quibus filiorum nomen creditur abstulisse regeneratio spiritalis?⁷⁰.

Il riferimento all'*hereditatis consortium*" e, poco oltre, all'*herciscundae hereditatis consortium*", che rievoca la più antica forma di comunione ereditaria conosciuta dal diritto romano, costituisce – a quanto mi risulta – un *hapax* nell'ambito dei canoni conciliari e delle disposizioni delle decretali pontificie relativamente all'arco temporale considerato.

Quanto all'uso delle categorie concettuali proprie del diritto romano, esso emerge dalla celebre *epistula* pastorale, risalente all'anno 458, di Leone Magno a Niceta, vescovo di Aquileia, riguardo alla sorte dei matrimoni di quei *captivi* che, tornati in patria a seguito dei lunghi periodi di prigionia causati dalle invasioni barbariche, avessero trovato le mogli sposate con altri:

⁷⁰ J.-P. MIGNE, *Patrologia Latina*, 20, Parisiis 1845, 529.

LEO, *Epist. ad Nic. Episc. Aquil.* (a. 458) tit. 1. *De feminis quae occasione captivitatis virorum suorum, aliis nupserunt.* [...] necesse est ut legitimarum foedera nuptiarum redintegranda credamus, & remotis malis, quae hostilitas intulit, unicuique hoc quod legitime habuit, reformetur: omnique studio procurandum est, ut recipiat unusquisque quod proprium est. 2. *An culpabilis sit, qui locum captivi mariti assumsit.* Nec tamen culpabilis iudicetur, & tamquam alieni juris pervasor habeatur, qui personam ejus mariti, qui jam non esse existimabatur, assumsit. Sic enim multa, quae ad eos, qui in captivitatem ducti sunt, pertinebant, in jus alienum transire potuerunt: & tamen plenum justitiae est, ut eisdem reversis propria reformentur⁷¹.